[image: image1.png]

Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  05  июня 2023 г.

                        № 14
            «Об утверждении Порядка утверждения и доведения до главного распорядителя и  получателей средств бюджета Кааламского сельского поселения предельных объёмов финансирования на оплату денежных обязательств в соответствующем периоде».
         В соответствии со статьей

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=8E090FA49AFB585C565D32AC5A0AA73287E9E29C619CA00CD3DE779762D6DFAFDB1AF23CFB5CBCI5B"226.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Кааламского сельского поселения

               ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок утверждения и доведения до главного распорядителя и получателей средств бюджета Кааламского сельского поселения предельных объёмов финансирования на оплату денежных обязательств в соответствующем периоде  (далее - Порядок).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кааламского сельского поселения.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кааламского сельского поселения:                                   А.М.Мищенко
Утвержден

Постановлением администрации

Кааламского сельского поселения

от ___.06.2023года №__

Порядок
 утверждения и доведения до главного распорядителя и получателей  средств бюджета Кааламского сельского поселения предельных объёмов финансирования на оплату денежных обязательств в соответствующем периоде.
1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 226.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила утверждения и доведения до главного распорядителя, распорядителей и получателей средств бюджета Кааламского сельского поселения предельных объёмов финансирования на оплату денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года (далее – предельные объёмы финансирования).

2. Предельные объемы финансирования утверждаются Администрацией Кааламского сельского поселения в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов исходя из общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю решением о бюджете Кааламского сельского поселения на текущий финансовый год (сводной бюджетной росписью бюджета Кааламского сельского поселения с учетом изменений).
3. Расчет суммы предельных объемов финансирования производится на основе анализа показателей кассового плана, с учётом поступившего мотивированного обращения главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя бюджетных средств или получателя бюджетных средств на установление предельных объемов финансирования  (Приложение №1 к Порядку).
4. Решение об установлении предельных объёмов финансирования принимается Администрацией Кааламского сельского поселения.
5. Предельные объемы финансирования устанавливаются в целом в отношении главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств.
6. Главные распорядители формируют и представляют заявки бюджетополучателя в разрезе месяцев по первоочередным и прочим расходам и по расходам, связанным с обеспечением функционирования систем жизнеобеспечения и капитальным строительством, в том числе субсидиям на капитальные вложения(приложение №2 к Порядку) в течение 5 рабочих дней.
7. Заявки заполняются с указанием кодов:

     - главы, целевой статьи, вида расходов;

     - кодов дополнительной классификации по расходам (при наличии);

8. Внесение изменений в распределение предельных объёмов финансирования осуществляется при  внесении изменений в показатели сводной бюджетной росписи или в случае возникновения у главных распорядителей и получателей средств непредвиденных обстоятельств, требующих оплаты расходов, ранее не предусмотренных на соответствующий период.

9. Для доведения (внесения изменений) и утверждения предельных объемов финансирования формируются Расходные расписания  по форме Приложения № 2 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 30.09.2008 г. № 104 н « О порядке доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения федерального бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита федерального бюджета и передачи бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при реорганизации участников бюджетного процесса федерального уровня» (код формы КФД 0531722).
10. Предельные объемы финансирования прекращают действие по истечении периода, на который были установлены, в случае если не было принято решение об отмене Предельных объемов финансирования.
Приложение 1

к Порядку утверждения и доведения до главного распорядителя и получателей средств бюджета Кааламского сельского поселения предельных объёмов финансирования на оплату денежных обязательств в соответствующем периоде
Методика

определения предельного объёма финансирования главным распорядителям средств бюджета Кааламского сельского поселения

     1. Для расчета предельного объёма финансирования по главному распорядителю финансовый орган:

     1.1. запрашивает у главных распорядителей заявки на финансирование по первоочередным и прочим расходам,  а также по расходам, связанным с обеспечением функционирования систем жизнеобеспечения и капитальным строительством, в том числе субсидиям на капитальные вложения, помесячно на период установления предельных объёмов финансирования в пределах утвержденного кассового плана исполнения бюджета Кааламского сельского поселения (далее – Заявка на финансирование);

     1.2. определяет общий объём расходов на период установления предельных объёмов финансирования, исходя из ожидаемого поступления доходов в бюджет Кааламского сельского поселения, в том числе по источникам финансирования дефицита бюджета, а также выплат по источникам финансирования дефицита бюджета;

     1.3. определяет объём временного кассового разрыва;

     1.4. определяет, исходя из возможностей доходной части бюджета, долю финансирования прочих расходов главного распорядителя, по следующей формуле:

                           d = (ОФ прочие – КР)/ОФ прочие, где

     d – доля финансирования прочих расходов;

     КР – объём временного кассового разрыва на период установления предельных объёмов финансирования;

     ОФ прочие – общий объём финансирования прочих расходов по всем главным распорядителям на основе представленных главными распорядителями Заявок на финансирование.

     В случае если объём временного кассового разрыва превышает заявленные объёмы финансирования по прочим расходам в рамках утвержденного кассового плана исполнения бюджета Кааламского сельского поселения, предельный объём финансирования прочих расходов принимается равным нулю. С главными распорядителями проводится работа по корректировке Заявок на финансирование на предмет отнесения части первоочередных расходов на более поздний период.

     2.Предельные объёмы финансирования по главному распорядителю рассчитываются по следующей формуле:

          ПОФ грбс = ПОФ п/очередные грбс +ПОФ прочие грбс + ПОФ ж/обеспеч.кап.стр., где

     ПОФ грбс – предельные объёмы финансирования главному распорядителю на период, установленный правовым актом. В случае установления предельных объёмов финансирования на квартал предельные объёмы финансирования главному распорядителю определяются по месяцам;

     ПОФ п/очередные грбс – предельные объёмы финансирования главному распорядителю по первоочередным расходам, указанным в приложении 2 к настоящему Порядку, определяемые с учетом Заявок на финансирование, представленных главными распорядителями;

     ПОФ прочие грбс – предельные объёмы финансирования главному распорядителю по прочим расходам, указанным в приложении 2 к настоящему Порядку, за исключением расходов, связанных с обеспечением функционирования систем жизнеобеспечения и капитальным строительством, рассчитанные по формуле:

                              ПОФ прочие грбс = ОФ прочие грбс * d, где

     ОФ прочие грбс – объём финансирования прочих расходов главного распорядителя в соответствии с представленной главным распорядителем Заявкой на финансирование;

     ПОФ ж/обеспеч. кап.стр. – предельные объёмы финансирования главному распорядителю по расходам, связанным с обеспечением функционирования систем жизнеобеспечения и капитальным строительством, в том числе субсидии на капитальные вложения. Указанные расходы, принимаются в объёме, заявленном главным распорядителем на соответствующий период, но не более 1/12 от годовой суммы указанных расходов.

                                                  Приложение 2

к Порядку утверждения и доведения до главного распорядителя и получателей средств бюджета Кааламского сельского поселения предельных объёмов финансирования на оплату денежных обязательств в соответствующем периоде
Перечень первоочередных и прочих расходов бюджета

Кааламского сельского поселения

     1. К первоочередным расходам бюджета Кааламского сельского поселения относятся:

     1.1. выплата заработной платы и начисления на неё, в том числе по договорам гражданско-правового характера с физическими лицами;

     1.2.социальное обеспечение населения (пособия, пенсии);

     1.3. оплата услуг;

     1.4.оплата прочих работ и услуг, в части исполнения публичных нормативных обязательств и предоставления пенсий, пособий, не отнесенных к публичным нормативным обязательствам;

     1.5. приобретение горюче-смазочных материалов;

     1.6. уплата налогов и расходы по исполнительным листам предельные сроки уплаты которых приходятся на период установления предельных объёмов финансирования;

     1.7. обслуживание внутреннего долга;

     1.8. все расходы, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета Кааламского сельского поселения – при фактическом поступлении средств в бюджет.
    1.9. Безвозмездные перечисления организациям, в рамках софинансирования за счет средств  местного бюджета;

     1.10. средства резервного фонда Администрации Кааламского сельского поселения

     2. К прочим расходам бюджета Кааламского сельского поселения относятся:

     2.1. транспортные расходы;

     2.2.прочие расходы за исключением расходов, указанных в пункте 1 настоящего приложения, а также расходов связанных с обеспечением функционирования систем жизнеобеспечения, капитальным строительством, в том числе предоставлением субсидий на капитальные вложения, и расходов финансируемых за счет дорожного фонда.

     2.3.увеличение стоимости основных средств, за исключением расходов, связанных с капитальным строительством;

     2.4.перечисление безвозмездных перечислений организациям, за исключением муниципальных.